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Onderwerp

Schriftelijke vragen over ‘Grondstoffenplan 2021-2025’


Door de fractie PVDA zijn schriftelijk vragen gesteld over de scenario’s voor een nieuw ‘Grondstoffenplan 2021-2025’. De volgende vragen zijn gesteld:


1. We willen graag een overzicht zien van de laatste drie jaren , waaronder ook hetgeen ingeleverd wordt bij het afvalbrengstation in Havelte. Ook met daarin hetgeen door Staats Bosbeheer en Natuur Monumenten wordt ingeleverd als gedumpt vuil.

2. We willen graag een overzicht in de mogelijkheden voor scenario 3: het achteraf scheiden van afval, zoals bij Omrin, Heerenveen in Friesland gebeurd.

3. Kan het college aangeven wat de kosten voor gemeente én inwoners zijn bij huidige wijze, Diftar én achteraf scheiden? Met daarin de kosten mee genomen, mocht scenario 3 niet binnen de mogelijkheden van de ROVA vallen?

4. Bij het afvalbrengstation wordt meer dan alleen het afval van Westerveld gebracht. Kan het college voorzien in gegevens wat er zoals en door welke gemeente c.q. instanties wordt gebracht?

Ook heeft u tijdens de politieke avond van 28 april 2020 een vraag gesteld:


5. Hoeveel, in procenten, wordt daadwerkelijk verbrand ten opzichte van het recyclen van grijs afval?

Hieronder treft u de antwoorden op de gestelde vragen aan:
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Antwoord vraag 1
Hieronder treft u de hoeveelheid per inwoner per jaar aan per stroom:


Stroom 2016 2017 2018 2019

Restafval 156 164 163 123

Grof huishoudelijk restafval 30 38 23 30

GFT 239 236 227 238

GTA 19 15 22 18

Papier 67 76 87 87

Glas 23 14 12 23

Textiel 3 5 6 6

Kunststof 44 41 42 47

Blik 0 0 0 0

KCA 1 2 3 4,2

Luiers 0 0 0 0

AEEA 4 5 4 11

Goedzooi 0 0 0 0

Schoon puin 17 16 26 34

Bouw- en sloopafval 1 2 15 28

Dakleer 1 1 1 2

Grond en zand 0 0 0 0

Metalen, schroot, oud ijzer 2 3 6 7

Vlak glas 0 1 2 3

B-hout 29 36 67 86

Asbest 3 1 3 3

Vloerbedekking 0 0 0 0

Autobanden 0 0 0 0

Plastic, hard 2 1 5 0

Overig  2 2 5 6


Totaal 643 657 718 755


Antwoord vraag 2

De overstap van bron- op nascheiding zou een forse investering vragen, waarbij de verwachting is dat de VANG-doelstelling niet gehaald zullen wordt. Voor meer informatie verwijzen we u naar de brief van ROVA.


Antwoord vraag 3

De volledige financiële doorkijk van het gewenste scenario zal worden gemaakt voor het nieuwe Grondstoffenplan 2021-2025. Voor een globale inschatting van de kosten verwijzen we u naar de brief van ROVA.
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Antwoord vraag 4

Bij het milieubrengstation in Havelte kan alleen door inwoners van de gemeente Westerveld en de gemeente Meppel grondstoffen en afval gebracht worden met de milieupas die aan de woning gebonden is. Wanneer inwoners een bedrijf aan huis hebben, is het moeilijk om te controleren of deze inwoners afval van de woning of bedrijfsafval brengen.


Antwoord vraag 5

Veel afval is recyclebaar. Dit betekent dat er nieuwe producten van kunnen worden gemaakt. Bij restafval is dit niet het geval. Voor dit ‘grijze’ afval bestaan nog geen recyclemogelijkheden. Dit restafval wordt verbrand met energieterugwinning. Zo wordt circa 20% van de energie-inhoud bij afvalverbranding teruggewonnen als elektriciteit en ongeveer 23% als warmte. Voor of na de verbranding (afhankelijk van de installatie) worden metalen nog zoveel mogelijk uitgesorteerd.

Staal is vanwege zijn magnetisme het makkelijkst terug te winnen: 95% wordt er uit het restafval gehaald. Aluminium is niet magnetisch, daarbij hangt het van de afvalenergiecentrale af hoeveel er afgevangen kan worden. In een moderne centrale wordt meer dan 85% er uit gehaald, in oudere centrales iets meer dan 50%. Dun aluminium (folie) verbrandt grotendeels. Na de verbranding blijft het restproduct bodemas over dat voor een groot deel wordt ingezet in de wegenbouw. Hiermee wordt ruim 85% van het restproduct nuttig gebruikt.


Meer informatie

Als u nog vragen heeft kunt u contact opnemen met de gemeente via telefoonnummer 14 0521 en via info@gemeentewesterveld.nl.


Met vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders


N.L.J.J. Dusink   H. Jager

secretaris    burgemeester
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